

Tây Ninh, ngày 01 tháng 3 năm 2019

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện chính sách, pháp luật về phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2014 - 2018

Thực hiện Quyết định số 361/QĐ-ĐDBQH ngày 15/02/2019 của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Tây Ninh về việc thành lập Đoàn giám sát chuyên đề việc thực hiện chính sách, pháp luật về phòng cháy, chữa cháy (PCCC) giai đoạn 2014 - 2018, UBND tỉnh Tây Ninh báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH

1. Tình hình phát triển kinh tế xã hội của tỉnh

Tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh hiện nay đang phát triển về mọi mặt, trong đó tiếp tục thu hút đầu tư vào các khu, cụm công nghiệp, khu kinh tế, khu chế xuất, bên cạnh đó tỉnh cũng chú trọng phát triển ngành dịch vụ, du lịch... tập trung ở các khu kinh tế, công nghiệp và các khu vực du lịch sinh thái, cửa khẩu biên giới; đẩy mạnh và phát triển ngành mía đường, cao su, vật liệu xây dựng, cơ khí phục vụ nông - lâm nghiệp trên địa bàn tỉnh và phát triển công nghiệp chế biến, xây dựng, ngành điện, xăng dầu trên cơ sở tăng cường đầu tư theo chiều sâu và đổi mới công nghệ, đảm bảo sự ổn định và theo định hướng phát triển kinh tế xã hội của tỉnh trong tình hình hiện nay.

Tây Ninh có 09 đơn vị hành chính cấp huyện, gồm 01 thành phố và 08 huyện, trong đó có 08 thị trấn, 07 phường và 80 xã; dân số hiện tại là 1.118.817 người; trên địa bàn tỉnh hiện có 762 dự án đang hoạt động với 05 khu công nghiệp, khu chế xuất, 02 khu kinh tế, 02 trung tâm thương mại, 09 siêu thị và 6.060 cơ sở kinh doanh thuộc diện quản lý về PCCC, trong đó có 1.384 cơ sở nguy hiểm về cháy, nổ cao; khoảng 70.000 ha rừng đặc dụng, phòng hộ và rừng sản xuất, nhiều cơ sở chính trị trọng điểm và khu di tích lịch sử nổi tiếng.

2. Tình hình cháy, nổ trong giai đoạn từ tháng 7/2014 đến tháng 7/2018

2.1. Tình hình cháy, nổ

Từ tháng 7/2014 đến tháng 7/2018, trên địa bàn tỉnh xảy ra 123 vụ cháy làm chết 01 người, bị thương nhẹ 03 người, thiệt hại về tài sản ước tính thành tiền khoảng 181 tỷ đồng và 69,5 ha rừng, trong đó xảy ra 06 vụ cháy lớn, 117 vụ cháy vừa và nhỏ; lực lượng Cảnh sát PCCC&CNCH trực tiếp xuống hiện trường cứu chữa kịp thời 58 vụ, còn lại 65 vụ cháy nhỏ do lực lượng tại chỗ và quần chúng nhân dân dập tắt.

2.2. Dự báo tình hình cháy, nổ

Cùng với sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh đã đặt ra yêu cầu, nhiệm vụ trong công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ (PCCC&CNCH) ngày

càng khó khăn, phức tạp; kinh tế phát triển kéo theo khối lượng hàng hóa, vật tư sản xuất của các cơ sở tập trung ngày càng nhiều; tính chất cháy, nổ của nhiều thiết bị, dây chuyền công nghệ, vật liệu mới cũng phức tạp và nguy hiểm hơn; điều kiện khí hậu có nhiều chuyển biến phức tạp, thời tiết hanh khô kéo dài, nguy cơ cháy, nổ rất cao; tốc độ đô thị hóa nhanh, nhiều khu dân cư được xây dựng, sử dụng xuất lớn; nhu cầu sử dụng điện, nhiên liệu, khí đốt ngày càng cao; nhiều khu, cụm các khu kinh tế cửa khẩu, khu du lịch sinh thái hình thành, ngành du lịch, dịch vụ phát triển ngày càng mạnh; ý thức của người dân về PCCC còn hạn chế,... do đó dự số vụ lẩn thiêt hại.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHÍNH SÁCH, PHÁP LUẬT VỀ PCCC

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

1.1. Công tác quán triệt các văn bản của Đảng về PCCC

Thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW ngày 25/6/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCCC, UBND tỉnh đã tham mưu Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch số 04-KH/TU ngày 02/12/2015 về việc thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW ngày 25/6/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng, đồng thời ban hành Kế hoạch số 1248/KH-UBND ngày 17/5/2016 về việc triển khai thực hiện Quyết định số 1635/QĐ-TTg ngày 22/9/2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Chương trình hành động thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW của Ban Bí thư, chỉ đạo các sở, ngành, đoàn thể tỉnh và UBND huyện, thành phố tăng cường thực hiện công tác PCCC&CNCH, tập trung thực hiện các biện pháp phòng ngừa, hạn chế cháy, nổ và sự cố, tai nạn xảy ra, nhất là các địa bàn trọng điểm, phức tạp có nguy cơ cháy, nổ cao.

1.2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành và phối hợp trong chỉ đạo điều hành thực hiện các quy định của pháp luật về PCCC

- UBND tỉnh ban hành 22 văn bản chỉ đạo các sở, ban ngành, đoàn thể tỉnh, UBND các huyện, thành phố tăng cường thực hiện công tác PCCC&CNCH (có phụ lục kèm theo), trọng tâm chỉ đạo công tác PCCC mùa khô, Tết Nguyên đán hàng năm, mở các đợt cao điểm về PCCC do Bộ Công an phát động và tập trung hàng năm, tăng cường thực hiện công tác PCCC&CNCH, tập trung thực hiện các biện pháp phòng ngừa, hạn chế cháy, nổ và sự cố, tai nạn xảy ra, nhất là các địa bàn trọng điểm, phức tạp có nguy cơ cháy, nổ cao.

- Chỉ đạo Công an tỉnh xây dựng và tổ chức ký kết Quy chế phối hợp thực hiện công tác PCCC&CNCH trên địa bàn giáp ranh giữa tỉnh Tây Ninh với các tỉnh Long An, Bình Phước, Bình Dương và huyện Củ Chi - Thành phố Hồ Chí Minh thực hiện có hiệu quả quy chế phối hợp cứu chữa các vụ cháy lớn xảy ra trên địa bàn giáp ranh; thường xuyên triển khai thực hiện công tác điều tra cơ bản lĩnh vực PCCC; tăng cường công tác nắm tình hình địa bàn, khu vực và các cơ quan, tổ

chức, doanh nghiệp trọng điểm về PCCC để tổ chức điều tra cơ bản mới hàng năm; đồng thời tổ chức thu thập thông tin, tài liệu bổ sung 206 hồ sơ điều tra cơ bản địa bàn, khu vực, cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp về PCCC; phân cấp quản lý Nhà nước về PCCC theo Quyết định số 1359/QĐ-CAT-PC66 ngày 18/8/2015 của Công an tỉnh về ban hành Quy định phân công, phân cấp quản lý về PCCC giữa Phòng Cảnh sát PCCC&CNCH với Công an huyện, thành phố.

2. Kết quả triển khai thực hiện chính sách, pháp luật về PCCC

2.1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, kiến thức về PCCC

- Tổ chức 3.661 cuộc tuyên truyền trực tiếp phổ biến kiến thức pháp luật về PCCC có 287.946 người dự; trực tiếp phát 7.645 tờ rơi, băng rôn, khẩu hiệu khuyến cáo về PCCC tại các cơ sở, hộ dân; vận động, hướng dẫn 48.906 hộ dân và 1.979 cơ sở sản xuất, kinh doanh ký cam kết đảm bảo an toàn về PCCC; tổ chức 02 chương trình trải nghiệm thực tế “một ngày làm chiến sỹ chữa cháy” cho học sinh, đoàn viên thanh niên với tổng thời gian 16 giờ, có 110 người tham dự.

- Xây dựng 03 chuyên mục, 16 phóng sự, 6.272 tin bài, 01 clip và 01 bản tin alo 114 về đảm bảo an toàn PCCC và khuyến cáo, hướng dẫn kỹ năng thoát nạn trong đám cháy, phát khẩu hiệu tuyên truyền về PCCC trên Đài Phát - Truyền hình tỉnh; đăng 07 tin bài về thực trạng PCCC, hiệu quả xây dựng đơn vị điển hình tiên tiến và các gương điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân tham gia PCCC, hưởng ứng “Ngày toàn dân PCCC” trên Báo Tây Ninh; đăng 02 bài với chủ đề “Tôi luyện qua lửa” để độc giả hiểu thêm về lực lượng Cảnh sát PCCC&CNCH trên Báo điện tử và Báo viết Tây Ninh; đăng 16 tin, bài tuyên truyền phổ biến kiến thức pháp luật về PCCC&CNCH trên cổng thông tin điện tử; phát 29 lượt clip hướng dẫn kỹ năng thoát nạn trong đám cháy, đưa 14 tin, bài, phát 7.615 lượt tin, bài tuyên truyền về PCCC&CNCH trên Đài Truyền thanh huyện, thành phố; phát 214 lượt clip hướng dẫn kỹ năng thoát nạn trong đám cháy trên hệ thống thông tin nội bộ của cơ sở nhà cao tầng, chợ, trung tâm thương mại; in hình ảnh của lực lượng Cảnh sát PCCC tuyên truyền 05 lượt trên vé xổ số kiến thiết Tây Ninh; in và treo hơn 723 pano, băng ron, khẩu hiệu tuyên truyền về PCCC tại các doanh nghiệp và trên các trục đường chính của tỉnh; tổ chức 44 hội thi tìm hiểu kiến thức pháp luật về PCCC&CNCH và 02 hội thi thể thao nghiệp vụ PCCC&CNCH cấp tỉnh, 18 hội thao cấp vòng loại.

- Thông qua công tác tuyên truyền đã góp phần nâng cao ý thức trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, địa phương và cán bộ công nhân, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên và quần chúng nhân dân trong công tác PCCC&CNCH, làm chuyển biến tích cực về nhận thức; ý thức trách nhiệm trong công tác phòng ngừa, hạn chế cháy, nổ được nâng lên đáng kể và phát triển mạnh mẽ phong trào toàn dân tham gia PCCC. Tuy nhiên, công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về PCCC có nơi, có lúc chưa có chiều sâu, nội dung, hình thức thiếu phong phú, giải pháp huy động, tập trung dân, hộ kinh doanh cá thể ở khu dân cư để tổ chức tuyên truyền chưa có hiệu quả; vẫn còn một số ít cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp chưa nhận thức đầy đủ về tầm quan trọng của công tác

PCCC dẫn đến hiệu quả hoạt động về PCCC theo phương châm “bốn tại chỗ” chưa đạt yêu cầu.

2.2. Công tác thẩm duyệt, nghiệm thu về PCCC và việc ban hành, thực hiện các tiêu chuẩn toàn PCCC

- Công tác quản lý nhà nước về PCCC trong đầu tư xây dựng trên địa bàn tỉnh được tăng cường thực hiện, các đơn vị chức năng thường xuyên phối hợp hướng dẫn các cơ quan, tổ chức, cá nhân thực hiện tốt các yêu cầu, quy định của pháp luật về PCCC trong đầu tư xây dựng cơ bản; đa số chủ đầu tư, đơn vị tư vấn thiết kế, giám sát, thi công và cơ quan phê duyệt dự án, cấp phép xây dựng đều chấp hành các yêu cầu về thẩm duyệt thiết kế và nghiệm thu về PCCC; hồ sơ đề nghị thẩm duyệt, nghiệm thu về PCCC được thực hiện theo đúng quy trình quy định.

- Tổ chức thẩm duyệt về PCCC 820 hạng mục, công trình; nghiệm thu 586 hạng mục, công trình về PCCC theo đúng quy định, các công trình thẩm duyệt được áp dụng đúng theo các quy chuẩn, tiêu chuẩn kỹ thuật và các văn bản quy phạm pháp luật khác có liên quan đến công tác thẩm duyệt thiết kế về PCCC. Tuy nhiên, qua rà soát trên địa bàn tỉnh hiện nay còn 87 cơ sở chưa thực hiện đầy đủ thủ tục thẩm duyệt thiết kế, nghiệm thu về PCCC theo đúng quy định đã đưa công trình vào hoạt động (48 cơ sở chưa thẩm duyệt, 39 cơ sở chưa nghiệm thu); nguyên nhân: một số cơ sở không nắm bắt được các quy định của pháp luật có liên quan, kinh phí xử phạt nhỏ hơn rất nhiều so với kinh phí lát đặt thiết bị, hệ thống PCCC nên chủ cơ sở cố tình không lắp đặt; một số cơ sở đã xây dựng và đi vào hoạt động từ trước với quy mô nhỏ nhưng do yêu cầu mở rộng sản xuất, kinh doanh chủ đầu tư đã tự ý cải tạo, mở rộng quy mô, diện tích nhà xưởng mà không trình thẩm duyệt, nghiệm thu về PCCC; trước tình hình trên UBND tỉnh ban hành Công văn số 1258/UBND-NC ngày 27/6/2018 chỉ đạo chấn chỉnh việc thực hiện công tác thẩm duyệt, nghiệm thu về PCCC theo đúng quy định; chỉ đạo Công an tỉnh kiểm tra, xử lý và hướng dẫn, kiến nghị các cơ sở này khắc phục.

- Công tác cải cách thủ tục hành chính về PCCC được duy trì thực hiện thường xuyên, đảm bảo nghiêm túc theo đúng quy định; tổ chức niêm yết, công khai, minh bạch các thủ tục hành chính về PCCC, hàng năm tổ chức rà soát, sửa đổi, bổ sung, thay thế cắt giảm các thủ tục về PCCC cho phù hợp rút ngắn thời gian giải quyết so với quy định hiện hành; thường xuyên lấy phiếu khảo sát mức độ hài lòng của tổ chức và nhân dân đối với việc giải quyết thủ tục hành chính và khi tiếp xúc giải quyết công việc về PCCC, kết quả thể hiện mức độ hài lòng của nhân dân cao; đồng thời Công an tỉnh ban hành Quyết định số 1313/QĐ-CAT-PV11 ngày 26/4/2018 công bố áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng phù hợp tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2008 về lĩnh vực PCCC&CNCH trên địa bàn tỉnh.

2.3. Công tác chữa cháy và CNCH trong các vụ cháy, nổ

- Hướng dẫn, xây dựng và phê duyệt 1.676 phương án chữa cháy và cứu nạn cứu hộ gồm 691 phương án chữa cháy của cơ sở, 426 phương án chữa cháy và 559 phương án cứu nạn cứu hộ của lực lượng Cảnh sát PCCC&CNCH.

- Tổ chức thực tập 406 phương án chữa cháy và cứu nạn cứu hộ tại 406 cơ

sở nguy hiểm cháy, nổ (102 phương án chữa cháy và cứu nạn cứu hộ có huy động nhiều lực lượng, phương tiện tham gia); kiểm tra, giám sát thực tập 972 phương án chữa cháy của cơ sở; tổ chức thực tập 02 phương án cứu nạn cứu hộ quy mô cấp tỉnh tại Khu du lịch quốc gia núi Bà Đen Tây Ninh và phà Bến Đinh - Tây Ninh.

- Tổ chức 120 lượt kiểm tra công tác thường trực sẵn sàng chiến đấu tại Phòng Cảnh sát PCCC&CNCH và 328 lượt cơ sở trọng điểm; qua kiểm tra đa số chấp hành tốt công tác thường trực chiến đấu theo đúng quy định, tuy nhiên còn một số ít cơ sở chưa phân công nhiệm vụ cho lực lượng PCCC cơ sở trong ca trực, chất lượng hoạt động của một số đội PCCC cơ sở chưa cao, việc tập hợp lực lượng còn chậm; phương tiện chữa cháy và CNCH ở một số cơ sở trang bị chưa đáp ứng được yêu cầu.

- Công tác tiếp nhận, xử lý thông tin báo cháy và sự cố, tai nạn luôn kịp thời, chính xác phục vụ có hiệu quả khi có cháy và sự cố, tai nạn xảy ra, đảm bảo công tác huy động lực lượng, phương tiện tham gia cứu chữa, làm tốt công tác chỉ huy, điều hành cứu chữa tại hiện trường và triển khai thực hiện tốt các hoạt động cứu chữa tại chỗ; kịp thời huy động lực lượng, phương tiện ứng cứu, chi viện hỗ trợ theo quy chế phối hợp; ngay khi kết thúc vụ cháy lớn, UBND tỉnh chỉ đạo Công an tỉnh báo cáo kết quả cứu chữa và tổ chức họp rút kinh nghiệm toàn diện vụ cháy và rút ra một số bài học kinh nghiệm quan trọng trong công tác này; đồng thời đề ra một số giải pháp thực hiện có hiệu quả công tác phòng ngừa, hạn chế cháy, nổ xảy ra trong thời gian tới.

- Tiến hành tổng kiểm tra rà soát hệ thống cấp nước chữa cháy đô thị và khu dân cư, khu - công nghiệp, khu chế xuất; khảo sát các điểm lấy nước từ nguồn nước thiên nhiên và các hồ nước nhân tạo trong các doanh nghiệp, cơ sở phục vụ công tác chữa cháy tại chỗ. Qua khảo sát, xây dựng 01 điểm lấy nước chữa cháy tại chỗ và cải tạo, sửa chữa 28 trụ nước chữa cháy.

2.4. Công tác xây dựng lực lượng PCCC

2.4.1. Công tác xây dựng phong trào toàn dân tham gia PCCC

- Năm 2011, triển khai xây dựng thí điểm mô hình an toàn về PCCC đạt hiệu quả thiết thực trong công tác phòng ngừa, hạn chế cháy, nổ xảy ra, ý thức về PCCC của cán bộ, công nhân, viên chức, học sinh, sinh viên và quần chúng nhân dân được nâng lên, UBND tỉnh chỉ đạo duy trì và nhân rộng, xây dựng mô hình trên địa bàn tỉnh. Năm 2016, UBND tỉnh tiến hành sơ kết 05 năm triển khai xây dựng mô hình cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường, khu phố, ấp, xã, phường, thị trấn an toàn về PCCC, kết hợp triển khai thực hiện Quyết định số 2747/QĐ-C66-P3 ngày 28/9/2016 của Cục Cảnh sát PCCC&&CNCH - Bộ Công an về việc ban hành quy định xét, công nhận đơn vị điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân tham gia PCCC. Trong 05 năm triển khai, UBND tỉnh ban hành 05 văn bản chỉ đạo tổ chức triển khai, thực hiện (*có phụ lục kèm theo*) và công nhận 49 đơn vị điển hình tiên tiến liên tục trong 05 năm liền, tặng bằng khen cho 20 tập thể và 30 cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong công tác PCCC, Công an tỉnh công nhận 176 đơn vị điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân PCCC, tặng giấy khen cho 30 tập thể, 55 cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác này.

- Đã thành lập 04/05 đội PCCC chuyên ngành tại các khu công nghiệp,

589/589 đội dân phòng và 100% cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC có lực lượng PCCC tại chỗ được trang bị phương tiện chữa cháy và CNCH ban đầu phục vụ tốt công tác chữa cháy và cứu nạn cứu hộ tại chỗ, đảm bảo công tác thường trực theo quy định.

- Tổ chức 1.455 lớp huấn luyện nghiệp vụ PCCC&CNCH cho cán bộ, chiến sỹ Công an tỉnh, lực lượng dân phòng và lực lượng PCCC cơ sở, có 52.563 lượt người tham gia, cấp 28.967 lượt giấy chứng nhận huấn luyện nghiệp vụ PCCC và 171 giấy chứng nhận huấn luyện nghiệp vụ cứu nạn cứu hộ.

2.4.2. Công tác xây dựng lực lượng Cảnh sát PCCC

- Lực lượng Cảnh sát PCCC&CNCH Công an tỉnh Tây Ninh được tổ chức gồm 01 Phòng Cảnh sát PCCC&CNCH, có 07 Đội nghiệp vụ trực thuộc (03 Đội nghiệp vụ, 01 Đội Cảnh sát chữa cháy và CNCH Trung Tâm và 03 Đội Cảnh sát PCCC&CNCH đặt tại 03 huyện Tân Châu, Trảng Bàng, Bến Cầu).

- Hàng năm, tổ chức huấn luyện nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn cứu hộ cho cán bộ, chiến sỹ theo định kỳ, đảm bảo thực hiện theo đúng quy định của Cục Cảnh sát PCCC&CNCH và hàng năm tổ chức thêm 04 lớp huấn luyện nghiệp vụ cứu nạn cứu hộ chuyên sâu, kỹ năng bơi lặn tìm kiếm cứu nạn cứu hộ, nghiệp vụ chữa cháy nâng cao, nghiệp vụ chữa cháy cho cán bộ, chiến sỹ không trực tiếp làm công tác chữa cháy.

2.5. Công tác đảm bảo kinh phí - tài chính cho hoạt động PCCC; trang bị cơ sở, vật chất, phương tiện PCCC

- Hàng năm, UBND tỉnh chủ động cân đối kinh phí, quan tâm đầu tư trang bị, mua sắm, sửa chữa trang thiết bị, dụng cụ, phương tiện chữa cháy và cứu nạn cứu hộ từ các nguồn kinh phí địa phương và Bộ Công an với tổng số tiền 63,5 tỷ đồng, gồm: UBND tỉnh cấp 02 xe bồn chở nước, 02 máy bơm chữa cháy và trang bị các phương tiện chữa cháy và cứu nạn cứu hộ khác với tổng kinh phí: 9,5 tỷ đồng; Bộ Công an cấp 02 xe cứu nạn cứu hộ, 02 xe chữa cháy và một số trang thiết bị, phương tiện chữa cháy và cứu nạn cứu hộ, với tổng kinh phí: 48,2 tỷ đồng; sử dụng kinh phí thẩm duyệt PCCC được trích lại để mua sắm trang thiết bị phục vụ công tác với tổng kinh phí: 3,033 tỷ đồng; kinh phí đầu tư cho xây dựng phong trào toàn dân tham gia PCCC và kinh phí cho hoạt động tuyên truyền, hội nghị, tập huấn... với tổng kinh phí: 2,8 tỷ đồng.

- Trước yêu cầu về phương tiện phục vụ công tác chữa cháy và cứu nạn cứu hộ, UBND tỉnh ban hành Quyết định số 3278/QĐ-UBND ngày 29/12/2017 về việc ban hành Tiêu dự án “Trang bị phương tiện chữa cháy và cứu nạn cứu hộ cho lực lượng Cảnh sát PCCC&CNCH Công an tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2018 – 2020” với tổng kinh phí 42,6 tỷ đồng; Năm 2018 đã triển khai thực hiện trang bị 01 xe chỉ huy và 04 xe chở quân, chở phương tiện chữa cháy và cứu nạn cứu hộ với kinh phí 4,4 tỷ đồng.

2.6. Công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm pháp luật về PCCC

2.6.1. Công tác thanh tra, kiểm tra

- Tổ chức kiểm tra điều kiện an toàn về PCCC đối với 29.246 lượt cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC, lập 29.246 biên bản kiểm tra, nhắc nhở thực hiện

khắc phục thiếu sót, vi phạm về PCCC; ban hành 238 văn bản kiến nghị các cơ sở khắc phục các thiếu sót về PCCC theo quy định.

- Đoàn kiểm tra liên ngành tỉnh, Sở Công thương, Đoàn kiểm tra thực thi Bộ luật lao động tổ chức kiểm tra 550 lượt cơ sở kinh doanh có điều kiện, các cơ sở có nguy cơ cháy lớn và 105 lượt các dự án rừng trên địa bàn tỉnh; qua kiểm tra, nhắc nhở, kiến nghị thực hiện các quy định về đảm bảo an toàn về PCCC.

- Tổ chức kiểm tra 26 lượt chuyên đề về PCCC đối với các cơ sở trọng điểm, nguy hiểm về cháy, nổ trên địa bàn tỉnh; trong đó kiểm tra sâu 05 chuyên đề cơ sở giáo dục, y tế, chợ, trung tâm thương mại, xăng dầu, khí đốt hóa lỏng, dệt may, giầy da; qua kiểm tra phát hiện nhiều tồn tại, thiếu sót, vi phạm về PCCC, kết thúc chuyên đề, UBND tỉnh 05 văn bản chỉ đạo các cơ sở sản xuất, các cơ quan chuyên môn và các cơ sở giáo dục, y tế tổ chức khắc phục những hạn chế, thiếu sót về PCCC theo đúng quy định.

2.6.2. Công tác điều tra, xử lý vi phạm về PCCC

- Công tác điều tra: cơ quan điều tra Công an tỉnh đã điều tra kết luận nguyên nhân 52 vụ cháy, trong đó có 01 vụ cháy do đốt đã khởi tố điều tra, xét xử theo quy định của pháp luật.

- Xử lý vi phạm về PCCC: qua kiểm tra phát hiện lập biên bản và ban hành 346 quyết định xử phạt vi phạm hành chính về PCCC với tổng số tiền 1.737.600.000 đồng.

2.7. Công tác xã hội hóa hoạt động PCCC

Chủ đầu tư Khu công nghiệp Phước Đông (Gò Dầu) và Khu công nghiệp Chà Là (Dương Minh Châu) hỗ trợ quỹ đất 1,5 ha để bố trí thành lập 02 Tổ Cảnh sát PCCC&CNCH làm nhiệm vụ PCCC&CNCH ở 02 địa bàn huyện Gò Dầu và Dương Minh Châu, cụ thể:

- Công ty cổ phần đầu tư Sài Gòn VRG chi nhánh Tây Ninh hỗ trợ 1,5 ha đất và kinh phí 750 triệu đồng để xây dựng doanh trại tạm cho lực lượng Cảnh sát PCCC&CNCH ở Khu công nghiệp Phước Đông (Gò Dầu).

- Công ty TNHH đầu tư Quốc Tế hỗ trợ 1,5 ha đất và kinh phí 500 triệu đồng để xây dựng doanh trại tạm cho Tổ Cảnh sát PCCC&CNCH ở Khu công nghiệp Chà Là (Dương Minh Châu).

2.8. Hợp tác quốc tế về PCCC

Lực lượng Cảnh sát PCCC&CNCH Công an tỉnh Tây Ninh xuất 06 xe chữa cháy, 01 xe chuyên dùng và 55 cán bộ chiến sỹ hỗ trợ Cảnh sát tỉnh Svay Rieng, Vương quốc Campuchia cứu chữa 01 vụ cháy xảy ra vào lúc 14 giờ 40 phút ngày 29/6/2017 tại Casino LEMACO, phường Bavet, thành phố Bavet, tỉnh Svay Rieng, Vương quốc Campuchia; kết quả cứu chữa ngăn không để cháy lan, cháy lớn, được nước bạn và nhân dân Campuchia đánh giá cao; sau vụ cháy, hai bên có trao đổi rút kinh nghiệm trong công tác phối hợp chữa cháy.

3. Những hạn chế bất cập và nguyên nhân trong quá trình triển khai thực hiện chính sách, pháp luật về PCCC; trách nhiệm của cơ quan, tổ chức và cá nhân

3.1. Ưu điểm

- Việc thực hiện chính sách, pháp luật về PCCC&CNCH được các cấp, chính quyền địa phương quan tâm chỉ đạo thực hiện; ý thức trách nhiệm trong công tác PCCC&CNCH của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân được nâng lên, có chuyển biến tích cực, đảm bảo chấp hành, thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về PCCC&CNCH.

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành và phối hợp trong chỉ đạo điều hành thực hiện các quy định của pháp luật về PCCC được thực hiện thường xuyên, có trọng tâm, trọng điểm và mang lại hiệu quả thiết thực trong công tác phòng ngừa vi phạm pháp luật về PCCC.

- Công tác tuyên truyền, xây dựng phong trào toàn dân PCCC được triển khai mạnh mẽ, góp phần làm chuyển biến tích cực về nhận thức, ý thức trách nhiệm trong công tác phòng ngừa, hạn chế cháy, nổ được nâng lên đáng kể; toàn tỉnh có 176 đơn vị được Công an tỉnh công nhận điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân PCCC hàng năm, trong đó có 49 đơn vị được UBND tỉnh công nhận 05 năm liên tục đạt điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân PCCC.

- Lực lượng PCCC cơ sở, dân phòng và chuyên ngành thường xuyên được tập huấn kỹ năng về PCCC&CNCH, đảm bảo công tác thường trực, xử lý kịp thời khi có cháy, nổ xảy ra.

- Công tác hướng dẫn người đứng đầu cơ sở khắc phục hạn chế, thiếu sót và thực hiện các quy định của pháp luật về PCCC được tăng cường thực hiện, nhất vào các đợt tổ chức cao điểm an toàn PCCC... chủ động phát hiện kiến nghị khắc phục kịp thời các thiếu sót, vi phạm về PCCC theo quy định.

- Công tác hướng dẫn, xây dựng và tổ chức thực tập phương án chữa cháy và CNCH được thực hiện thường xuyên, liên tục và có hiệu quả, nhất là tổ chức thực tập, xử lý nhiều tình huống, sự cố phức tạp trong đám cháy có phối hợp của nhiều lực lượng, phương tiện tham gia.

3.2. Hạn chế, bất cập

- Việc chấp hành các quy định của pháp luật về PCCC tại một số cơ sở còn mang tính hình thức; một số ít cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp chưa nhận thức đầy đủ về tầm quan trọng của công tác PCCC&CNCH dẫn đến hiệu quả hoạt động về PCCC&CNCH theo phương châm 04 tại chỗ chưa đạt yêu cầu.

- Nội dung, hình thức tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về PCCC còn dàn trải, chưa trọng tâm, trọng điểm; chưa tuyên truyền sâu rộng đến người dân.

- Công tác tự kiểm tra điều kiện an toàn về PCCC tại cơ sở chưa được quan tâm đúng mức; việc tổ chức khắc phục thiếu sót, vi phạm về PCCC tại một số cơ sở còn chậm thực hiện.

- Công tác xử lý vi phạm về PCCC trong một số trường hợp chưa kiên quyết; tình trạng vi phạm an toàn PCCC vẫn còn xảy ra nhiều, nhất là tại các cơ sở trường học, trung tâm y tế, chợ, trung tâm thương mại và các cơ quan hành chính Nhà nước.

- Đa số lực lượng PCCC cơ sở, dân phòng chưa được củng cố, kiện toàn, việc trang bị phương tiện chữa cháy, CNCH và trang thiết bị bảo hộ cá nhân cho

các lực lượng này chưa đầy đủ dẫn đến hiệu quả chữa cháy và CNCH tại chỗ chưa cao.

3.3. Nguyên nhân của những hạn chế, bất cập

3.3.1. Nguyên nhân khách quan: do có sự bất cập trong việc thực hiện các quy định của pháp luật hiện hành về PCCC, như:

- Quy định về chế độ kiểm tra định kỳ an toàn về PCCC chưa thống nhất giữa Nghị định số 79/2014/NĐ-CP ngày 31/7/2014 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật PCCC và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật PCCC (kiểm tra 04 lần/năm) với Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 17/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc chấn chỉnh hoạt động thanh tra, kiểm tra đối với doanh nghiệp (kiểm tra không quá 01 lần/năm). Do đó, công tác kiểm tra an toàn về PCCC không được thường xuyên, dẫn đến nguy cơ không đảm bảo an toàn PCCC không được chấn chỉnh, xử lý kịp thời, dễ xảy ra cháy nổ.

- Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ quy định về công tác CNCH của lực lượng PCCC nhưng chưa quy định cụ thể về danh mục dụng cụ, phương tiện CNCH trang bị cho các loại hình cơ sở và chưa có quy định chế tài, xử phạt vi phạm hành chính về cứu nạn cứu hộ. Do đó, lực lượng Cảnh sát PCCC&CNCH không có căn cứ để yêu cầu chủ cơ sở trang bị và không thể xử phạt vi phạm hành chính đối với chủ cơ sở không trang bị.

3.3.2. Nguyên nhân chủ quan

- Người đứng đầu một số cơ sở, địa phương còn xem nhẹ, ít quan tâm đến công tác PCCC, thiếu chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc, nhắc nhở thực hiện công tác PCCC trong phạm vi, địa bàn quản lý.

- Chưa chủ động bố trí kinh phí đầu tư cho các hoạt động PCCC&CNCH tại chỗ, nhất là kinh phí trang bị phương tiện chữa cháy và CNCH cho lực lượng tại chỗ.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Đề xuất Bộ Công an:

- Quy định về danh mục dụng cụ, phương tiện CNCH trang bị cho các loại hình cơ sở; quy định chế tài, xử phạt vi phạm hành chính về CNCH;

- Hướng dẫn cụ thể và quy định thống nhất số lần kiểm tra định kỳ an toàn về PCCC hàng năm trong hoạt động thanh tra, kiểm tra đối với doanh nghiệp để phòng ngừa cháy nổ.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện chính sách, pháp luật về PCCC trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2014 – 2018./.

Noi nhận:

- Đoàn giám sát của tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó CT UBND tỉnh;
- Lãnh đạo VP, NC;
- Công an tỉnh;
- Lưu: VT, VP UBND tỉnh.

10



Duong Van Thang

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH TÂY NINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

PHỤ LỤC

Danh mục các văn bản và thống kê số liệu về công tác PCCC giai đoạn 2014 – 2018
(Bản hành kèm theo Báo cáo số C9 /BC-UBND ngày 01 / 2/2019 của UBND tỉnh)

1. Danh mục các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng về công tác PCCC giai đoạn 2014 – 2018
2. Danh mục các văn bản quy phạm pháp luật về PCCC giai đoạn 2014 – 2018

STT	Loại văn bản	Tên văn bản	Ngày tháng năm ban hành	Cơ quan ban hành
1	Chỉ thị	Chỉ thị số 47-CT/TW về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCCC	25/6/2015	Ban Bí thư Trung ương Đảng
2	Kế hoạch	Kế hoạch số 04-KH/TU về việc thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW ngày 25/6/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng	02/12/2015	Tỉnh ủy Tây Ninh

STT	Cơ quan ban hành	Loại văn bản QPPL	Tên văn bản QPPL	Ngày tháng năm ban hành	Hiệu lực thi hành
1	Quốc Hội	Luật	Số 40/2013/QH13 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật PCCC	22/11/2013	01/7/2014
2	Chính phủ	Nghị định	Số 79/2014/NĐ-CP quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật PCCC và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật PCCC	31/7/2014	15/9/2014
3	Chính phủ	Nghị định	Số 83/2017/NĐ-CP quy định về công tác CNCH của lực lượng PCCC	18/7/2017	04/10/2017

4	Chính phủ	Nghị định	Số 23/2018/NĐ-CP quy định về bảo hiểm cháy, nổ bắt buộc	23/02/2018	15/4/2018
5	Thủ tướng	Chỉ thị	Số 20/CT-TTg về việc chân chính hoạt động thanh tra, kiểm tra đối với doanh nghiệp	17/5/2017	17/5/2017
6	Bộ Công an	Thông tư	Số 52/2014/TT-BCA quy định về quản lý, bảo quản, bảo dưỡng phương tiện PCCC	28/10/2014	25/12/2014
7	Bộ Công an	Thông tư	Số 56/2014/TT-BCA quy định về trang bị phương tiện PCCC cho lực lượng dân phòng, lực lượng PCCC cơ sở, lực lượng PCCC chuyên ngành	22/11/2014	30/12/2014
8	Bộ Công an	Thông tư	Số 66/2014/TT-BCA quy định chi tiết thi hành Nghị định số 79/2014/NĐ-CP quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật PCCC và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật PCCC	16/12/2014	06/02/2015
9	Bộ Công an	Thông tư	Số 39/2015/TT-BCA quy định về phân công trách nhiệm và quan hệ phối hợp trong công tác điều tra, giải quyết các vụ cháy, nổ của lực lượng Cảnh sát nhân dân	21/8/2015	08/10/2015
10	Bộ Công an	Thông tư	Số 47/2015/TT-BCA hướng dẫn về đảm bảo an toàn PCCC đối với cơ sở kinh doanh vũ trường, karaoke	06/10/2015	04/10/2015
11	Bộ Công an	Thông tư	Số 48/2015/TT-BCA quy định về trang phục chữa cháy của lực lượng dân phòng, lực lượng PCCC cơ sở, lực lượng PCCC chuyên ngành	06/10/2015	08/01/2016
12	Bộ Công an	Thông tư	Số 60/2015/TT-BCA quy định về tiêu chuẩn, định mức trang bị phương tiện PCCC&CNCH cho lực lượng Cảnh sát PCCC	09/11/2015	01/01/2015
13	Bộ Công an	Thông tư	Số 39/2016/TT-BCA quy định về tiếp nhận, xử lý thông tin báo cháy và triển khai hoạt động chữa cháy của lực lượng Cảnh sát PCCC	04/10/2016	06/12/2016
14	Bộ Công an	Thông tư	Số 08/2018/TT-BCA quy định chi tiết thi hành Nghị định số 83/2017/NĐ-CP quy định về công tác CNCH của lực lượng Cảnh sát PCCC	05/3/2018	25/4/2018
15	Bộ Công an	Chỉ thị	Số 03/CT-BCA về tăng cường công tác PCCC của lực lượng Cảnh sát nhân dân trong tình hình mới	04/05/2015	04/05/2015
16	UBND tỉnh	Chỉ thị	Số 02/CT-UBND về tăng cường công tác PCCC	25/01/2018	25/01/2018

3. Thống kê số liệu về công tác PCCC giai đoạn 2014 – 2018

STT	Danh mục thống kê	Năm					Tổng
		T7/2014	2015	2016	2017	T7/2018	
1. Số liệu cháy							
1.1	Tổng số (vụ)	02	05	13	53	50	123
1.2	Thiệt hại						
1.2.1	Người chết	00	00	01	00	00	01
1.2.2	Người bị thương	00	00	01	00	02	03
1.2.3	Tài sản thiệt hại (triệu đồng)	546	42.928	20.809	110.855	5.361	180.499
1.2.4	Diện tích rừng bị cháy (ha)	00	00	69,5	00	00	69,5
2. Công tác tuyên truyền							
2.1	Số lớp tuyên truyền, huấn luyện PCCC&CNCH	327	1.198	659	734	743	3.661
2.2	Số người tham gia	25.375	54.081	43.504	70.435	94.551	287.946
2.3	Số chuyên mục PCCC phát sóng	00	00	00	01	02	03
2.4	Số tin, bài, phóng sự	468	895	1.800	1.804	1.467	6.434
2.5	Số lượng pano, khẩu hiệu, khuyến cáo được phát hành	00	00	1.759	3.034	2.852	7.645
3. Công tác chữa cháy							
3.1	Tổng số tin báo cháy	02	05	13	53	50	123
3.2	Số vụ trực tiếp chữa cháy	02	05	13	16	22	58
3.3	Số vụ do lực lượng tại chỗ tự dập tắt	00	00	00	37	28	65
3.4	Số phương án chữa cháy đã được lập	89	245	315	345	123	1.117
3.5	Số phương án chữa cháy được thực tập	110	286	374	454	163	1.387

4. Công tác cứu nạn, cứu hộ						
4.1 Tổng số tin báo (vụ)	05	22	29	19	20	95
4.2 Số người cứu được	00	44	22	19	12	97
4.3 Số người chết	04	06	08	06	08	32
4.4 Số người bị thương	02	44	22	19	12	99
4.5 Thiệt hại tài sản	00	00	00	00	00	00
4.6 Số phương án cứu nạn, cứu hộ được lập	00	129	158	132	140	559
4.7 Số phương án cứu nạn, cứu hộ được thực tập	01	00	01	00	00	02
5. Công tác thẩm duyệt PCCC						
5.1 Số dự án, công trình đã thẩm duyệt	55	166	231	250	118	820
5.2 Số dự án, công trình đã nghiệm thu	48	129	141	196	72	586
Số công trình chưa thẩm duyệt, nghiệm thu nhưng đã đưa vào sử dụng	00	00	00	00	87	87
6. Công tác kiểm định phương tiện PCCC						
6.1 Số lượng hồ sơ kiểm định phương tiện PCCC đã giải quyết	00	00	00	00	00	00
7. Công tác xây dựng lực lượng						
7.1 Công tác xây dựng phong trào toàn dân PCCC						
7.1.1 Mô hình điểm về PCCC	99	131	162	00	00	162
7.1.2 Diễn hình tiên tiến về PCCC	00	00	00	146	169	169
Số đội dân phòng phải thành lập (TTND)	589	589	589	589	589	589
7.1.3 Số đội đã thành lập được	530	549	563	571	589	589
Số lượng thành viên	5.211	5.305	5.441	5.642	5.662	5.662

	Số đội PCCC cơ sở phải thành lập	5.150	5.406	5.562	5.738	6.060	6.060
7.1.4	Số đội đã thành lập được	5.150	5.406	5.562	5.738	6.060	6.060
	Số lượng thành viên	15.241	16.125	17.089	17.805	17.993	17.993
	Số đội PCCC chuyên ngành phải thành lập	05	05	05	05	05	05
7.1.5	Số đội đã thành lập được	04	04	04	04	04	04
	Số lượng thành viên	81	81	81	81	81	81
7.2	<i>Công tác xây dựng lực lượng Cảnh sát PCCC</i>						
7.2.1	<i>Tổ chức</i>						
7.2.1.1	Số Phòng Cảnh sát PCCC thành lập mới	00	00	00	00	00	00
7.2.1.2	Số Đội Cảnh sát PCCC thành lập mới	00	00	00	00	00	00
7.2.1.3	Số Phòng CNCH thành lập mới	00	00	00	00	00	00
7.2.1.4	Số Đội CNCH thành lập mới	00	00	00	00	00	00
7.2.2	<i>Biên chế</i>						
7.2.2.1	Biên chế chính thức	88	93	104	98	112	112
7.2.2.2	Công nhân Công an	04	04	04	05	05	05
7.2.2.3	Chiến sĩ nghĩa vụ	65	74	64	54	59	59
7.2.2.4	Số lượng cán bộ làm công tác phòng cháy	22	23	24	21	20	20
7.2.2.5	Số lượng cán bộ làm công tác chữa cháy	25	24	35	33	45	45
7.2.2.6	Số lượng cán bộ làm công tác CNCH	05	05	05	06	07	07
7.2.2.7	Số lái xe chữa cháy	17	20	21	21	19	19
7.2.3	<i>Trình độ</i>						
7.2.3.1	Tiến sĩ	00	00	00	00	00	00
7.2.3.2	Thạc sĩ	00	00	00	00	00	00

7.2.3.3	Đại học	26	29	38	38	59	59
7.2.3.4	Cao đẳng	00	00	00	00	00	00
7.2.3.5	Trung cấp	42	55	50	49	44	44
7.2.3.6	Sơ cấp	20	19	16	11	09	09

8. Công tác đầu tư cho PCCC&CNCH

8.1	Dồm dự án đã triển khai						
8.2	Kinh phí đầu tư cho công tác PCCC (triệu đồng)	756	2.432	10.051	28.013	6.984	48.200
8.2.1	Nguồn Trung ương (triệu đồng)	805	992	1.075	6.51	828	9.951
8.2.2	Nguồn địa phương (triệu đồng)	00	359	709	1.236	729	3.033
8.2.3	Nguồn khác (triệu đồng)						
8.3	Phân chia theo nội dung đầu tư						
8.3.1	Kinh phí đầu tư trang bị phương tiện (triệu đồng)	1.256	3.291	12.530	35.745	7.863	60.965
8.3.2	Kết quả đầu tư trang bị phương tiện	1.256	3.291	12.530	35.745	7.863	60.965
8.3.3	Kinh phí xây dựng trụ sở, doanh trại (triệu đồng)	00	00	00	00	00	00
8.3.3	Kinh phí đầu tư cho hoạt động khác (triệu đồng)	305	492	575	755	678	2.805
9.	Công tác thanh tra, kiểm tra PCCC						
9.1	Số cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC	5.150	5.406	5.562	5.738	6.060	6.060
9.2	Số cơ sở có nguy hiểm về cháy, nổ	1.067	1.108	1.197	1.259	1.384	1.384
9.3	Số cơ sở đã mua bảo hiểm cháy, nổ bắt buộc	732	754	777	825	1.276	1.276
9.4	Số cơ sở chưa mua bảo hiểm cháy, nổ bắt buộc	80	81	86	103	128	128
9.5	Số đoàn kiểm tra liên ngành	03	05	07	09	04	28
9.6	Số lượt kiểm tra cơ sở	2.637	7.495	8.680	7.884	3.814	30.510
9.7	Số biên bản kiểm tra được lập	2.637	7.495	8.680	7.884	3.814	30.510

9.8	Số tồn tại, thiếu sót	898	2.705	3.246	3.107	263	10.219
9.9	Số công văn kiến nghị	06	18	89	71	54	238
9.10	Số lượt cơ sở bị tạm đình chỉ, đình chỉ hoạt động	00	00	00	00	00	00
10. Công tác điều tra - xử lý							
<i>10.1 Điều tra nguyên nhân vụ cháy</i>							
10.1.1	Số vụ điều tra làm rõ nguyên nhân	01	04	10	15	22	52
10.1.2	Số vụ chưa rõ nguyên nhân	01	01	03	38	28	71
10.1.3	Số vụ có quyết định khởi tố vụ án	00	00	00	00	01	01
10.1.4	Số người bị truy tố	00	00	00	00	01	01
10.1.5	Số vụ chuyển xử phạt vi phạm hành chính	00	00	00	00	00	00
<i>10.2 Xử lý vi phạm về PCCC</i>							
10.2.1	Số biên bản vi phạm đã lập	42	69	75	119	41	346
10.2.2	Tổng số tiền phạt (triệu đồng)	110,450	303,650	317,500	871,400	143,600	1.737,600
11. Công tác nghiên cứu và ứng dụng khoa học PCCC							
11.1	Số lượng đề tài NCKH cấp Nhà nước đã được phê duyệt	00	00	00	00	00	00
11.2	Số lượng đề tài NCKH cấp Bộ đã được phê duyệt	00	00	00	00	00	00
11.3	Số lượng đề tài NCKH cấp tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương đã được phê duyệt	00	00	00	00	00	00

4. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành và phối hợp trong chỉ đạo điều hành thực hiện các quy định của pháp luật về PCCC: UBND tỉnh ban hành 22 văn bản chỉ đạo các sở, ban ngành, đoàn thể tỉnh, UBND các huyện, thành phố tăng cường thực hiện công tác PCCC&CNCH, gồm: Công văn 1875/UBND-NC ngày 05/8/2014 về việc tăng cường thực hiện công tác PCCC&CNCH; Công văn số 3461/UBND ngày 23/12/2014 chỉ đạo tăng cường công tác phòng, chống cháy, nổ mùa khô và tết Nguyên đán năm 2015; Công văn chỉ đạo tăng cường các biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn cháy lớn năm 2015; Công văn số 3665/UBND ngày 08/12/2015

về tăng cường công tác phòng, chống cháy, nổ mùa khô và tết Nguyên đán Bính Thân 2016; Công văn số 1247/UBND-NC ngày 17/5/2016 về việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 1248/KH-UBND ngày 17/5/2016 về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số Quyết định số 1635/QĐ-TTg ngày 22/9/2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Chương trình hành động thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW ngày 25/6/2015 của Ban bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCCC; Công văn chỉ đạo khắc phục thiếu sót về PCCC đối với Chợ, Trung tâm thương mại trên địa bàn tỉnh; Công văn số 34/UBND ngày 09/01/2017 về tăng cường công tác PCCC mùa khô và tết Nguyên đán Dậu 2017; Công văn số 1768/UBND-THNC, ngày 05/7/2017 về việc triển khai xây dựng đơn vị diễn hình tiên tiến trong phong trào toàn dân PCCC; Công văn số 1769/UBND-THNC, ngày 05/6/2017 về việc thực hiện cao điểm an toàn về PCCC - tháng 6/2017; Công văn chỉ đạo tăng cường thực hiện các biện pháp cấp bách về PCCC rùng; Công số 2050/UBND-NC ngày 04/8/2017 về việc khắc phục tồn tại, thiếu sót trong công tác PCCC ở các trường học; Công văn số 2608/UBND-NC ngày 28/9/2017 về việc khắc phục tồn tại, thiếu sót trong công tác PCCC tại các cơ sở y tế; Công văn số 3547/UBND ngày 29/12/2017 về tăng cường PCCC&CNCH mùa khô, tết Nguyên đán Mậu Tuất và các hoạt động lễ hội năm 2018; Quyết định số 3278/QĐ-UBND ngày 29/12/2017 về việc ban hành Tiêu dự án “Trang bị phương tiện chữa cháy và CNCH cho lực lượng Cảnh sát PCCC&CNCH Công an tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2018 – 2020”; Công văn số 161/UBND ngày 17/01/2018 về việc đảm bảo an toàn PCCC đối với nhà ở, cơ sở kinh doanh quán bar, karaoke trên địa bàn tỉnh; Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 25/01/2018 về tăng cường công tác PCCC năm 2018; Công văn số 884/UBND-CN ngày 11/4/2018 về việc khắc phục thiếu sót về PCCC tại Bệnh viện y học Cổ Truyền; Công văn số 869/UBND-NC ngày 13/4/2018 về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị 47-CT/TW về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCCC; Công văn số 1145/UBND-CN ngày 15/5/2018 về việc khắc phục tồn tại thiếu sót về PCCC các cơ sở chợ, siêu thị, trung tâm thương mại, khu vui chơi, giải trí, nơi tập trung đông người; Công văn số 1528/UBND-NC ngày 27/6/2018 về việc chỉ đạo khắc phục thiếu sót về PCCC tại các cơ sở chưa thẩm duyệt, nghiệm thu về PCCC; Công văn số 1995/UBND-THNC về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân PCCC”.

5. Công tác xây dựng đơn vị điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân tham gia PCCC: UBND tỉnh ban hành 05 văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện, gồm: Công văn chỉ đạo nhân rộng mô hình Khu công nghiệp, doanh nghiệp, cơ quan, trường học, khu phố, áp an toàn về phòng cháy chữa cháy năm 2014; Công văn số 1247/UBND-NC ngày 17/5/2016 về việc đăng ký đạt chuẩn an toàn về PCCC; Kế hoạch số 314/KH-UBND, ngày 14/02/2017 về việc tổ chức Hội nghị tổng kết 05 năm xây dựng mô hình an toàn về PCCC; Công văn chỉ đạo đăng ký xây dựng hoặc giữ vững danh hiệu đơn vị điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân PCCC; Công văn số 1768/UBND-THNC, ngày 05/7/2017 về việc xây dựng điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân PCCC.

Tây Ninh, ngày tháng năm 2019

CHỦ TỊCH